
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

от 13.03.2025 № 84 «Об организации выполнения мероприятий по 

срочному захоронению трупов в военное время и в результате чрезвычайных 

ситуаций мирного времени на территории, подведомственной муниципальному 

образованию «Каптыревский сельсовет»»; 

от 13.03.2025 № 85 «Об утверждении Модели угроз безопасности 

персональных данных при их обработке в информационных системах 

персональных данных администрации Каптыревского сельсовета»; 

от 13.03.2025 № 86 «Об утверждении политики в отношении обработки 

персональных данных администрации Каптыревского сельсовета Шушенского 

района». 

 

 

 

 
 

 

стр. 2 

 

 

стр. 5 

 

 

стр. 8 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 



 

 

 

2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 13 марта 2025 года                                                                                                                с. Каптырево                                                                                                                                № 84 

 

Об организации выполнения мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной 

муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет»  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Земельным кодексом 

Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 29.06 1996 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению 

умерших», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», 

Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Законом 

Красноярского края от 26.03.2020 № 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае», Указом Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 20.01.2011 № 19-п «Об утверждении Положения о 

планировании мероприятий по гражданской обороне на территории Красноярского края», руководствуясь ст.ст. 7, 15, 18 Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение по срочному захоронению трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной 

муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет», согласно приложению № 1. 

2. Утвердить состав комиссии по срочному захоронению трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной 

муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет», согласно приложению № 2. 

3. Считать утратившим силу постановления администрации Каптыревского сельсовета: 

от 18.07.2011 № 150 «О проведении мероприятий по организации работ по захоронению трупов людей и животных в условиях военного времени и в случае возникновения 

крупных чрезвычайных ситуаций на территории Каптыревского сельсовета»; 

от 18.07.2011 № 151 «О мероприятиях по организации срочного захоронения трупов людей и животных в условиях военного времени и в случае возникновения крупных ЧС на 

территории Каптыревского сельсовета». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и     подлежит опубликованию в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий полномочия главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                          В.В. Тулаев                           

 

Приложение № 1 к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета от 13.03.2025 г. № 84  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по срочному захоронению трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной муниципальному образованию 

«Каптыревский сельсовет» 

1. Общие положения 

1.1. При переводе Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края на условия военного времени, а также при наступлении чрезвычайных ситуаций мирного 

времени, срочное захоронение трупов на территории, подведомственной муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет» проводится в соответствии с настоящим Положением, а 

также ГОСТ Р 42.7.01-2021 «Гражданская оборона. Захоронение срочное трупов в военное и мирное время. Общие требования», утвержденном приказом Министерства промышленности и 

торговли Российской Федерации от 13.09.2021 № 950-ст. «Об утверждении национального стандарта Российской Федерации» (далее - ГОСТ Р 42.7.012021). 

1.2. Основными мероприятиями, осуществляемыми в целях решения задачи, связанной со срочным захоронением трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций 

мирного времени, являются: 

- заблаговременное определение мест возможных захоронений; 

- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том числе на базе 

специализированных ритуальных организаций; 

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;  

- организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию, перевозке и 

захоронению погибших; 

- организация санитарно-эпидемиологического надзора. 

2. Основные понятия 

2.1. Погребение (захоронение) - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти (гибели), осуществляемые в соответствии с обычаями и 

традициями, не противоречащими санитарным, экологическим и иным требованиям. Погребение осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле - захоронение в могилу 

(братскую могилу). 

2.2. Места захоронения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли для захоронения тел (останков) погибших 

(умерших), в том числе для захоронения урн с прахом погибших (умерших) (пеплом после сожжения тел (останков) погибших (умерших). 

2.3. Срочное захоронение трупов - комплекс мероприятий по срочному захоронению трупов людей и животных, погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих 

конфликтов, а также, в случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени. 

2.4. Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (НФГО) - формирования, создаваемые организациями, отнесенными к 

категориям по гражданской обороне, из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения неотложных работ, не 

связанных с угрозой жизни и здоровью людей, при ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2.5. Команды (группы) по срочному захоронению трупов формирования, входящие в состав НФГО, специально подготовленные для проведения комплекса мероприятий по 

срочному захоронению трупов в военное и мирное время, оснащенные техникой, оборудованием, снаряжением и материалами. 

2.6. Служба по срочному захоронению трупов муниципального образования — совокупность органов управления, сил и средств гражданской обороны, предназначенных для 

организации и проведения комплекса мероприятий по срочному захоронению трупов людей и животных в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени. 

3. Заблаговременное определение мест возможных захоронений 

3.1. Местом захоронения на территории, подведомственной муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет» является муниципальное кладбище: с. Каптырево, с. 

Новопокровка, с. Саянск, с. Шунеры, п. Шарып. 

3.2. На территории, подведомственной муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет» захоронение осуществляется путем предания земле (захоронения в могилу), в 

том числе для захоронения урн с прахом погибших (умерших) (пеплом после сожжения тел (останков) погибших (умерших). 

3.3. В случае необходимости определения новых мест возможных захоронений, порядок предоставления земельного участка для размещения погребений осуществляется 

постановлением администрации Шушенского района в соответствии с земельным законодательством и проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации, с учетом требований, установленных ГОСТ Р 42.7.01-2021. 

3.4. Территория захоронения впоследствии должна быть огорожена по периметру. 

При определении конкретного места захоронения на муниципальном кладбище должно быть определено наличие у места захоронения площадки для отдачи воинских почестей и 

других ритуальных обрядов. 

Перед въездом к месту массового захоронения должна быть предусмотрена площадка для подвоза и разгрузки трупов. 

Памятники, мемориальные сооружения на местах массового захоронения необходимо устанавливать на участках вне места размещения захоронения, для чего следует 

резервировать места для таких архитектурных объектов. 

3.5. Места массовых захоронений не подлежат сносу и могут быть перенесены только по решению органа местного самоуправления в случае угрозы затопления либо других 

стихийных бедствий. 

4. Создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов 

4.1. Организация погребения (захоронения) тел (останков) предполагает проведение работ по поиску тел (останков), фиксированию их обнаружения, извлечению и первичной 

обработке погибших, опознанию, документированию, выбору мест погребения (захоронения), перевозке к месту погребения и захоронению погибших. 

4.2. Организация проведения указанных работ возлагается на службу по срочному захоронению трупов муниципального образования, включающую в себя специалистов 

администрации Каптыревского сельсовета, отдела ГО, ЧС администрации Шушенского района, при взаимодействии с заинтересованными территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти. 

При необходимости в состав службы по срочному захоронению трупов муниципального образования могут включаться специалисты других отделов администрации района, а 

также подведомственных организаций. 

4.3. Практическое выполнение работ по срочному захоронению трупов возлагается на команды (группы) по срочному захоронению трупов в военное время и чрезвычайных 

ситуаций мирного времени НФГО. 

4.4. Команды (группы) по срочному захоронению трупов НФГО представляют собой структуры, входящие в состав службы по захоронению трупов муниципального образования, 

специально подготовленные для проведения комплекса мероприятий по срочному захоронению трупов в военное и мирное время в составе сил гражданской обороны и сил единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 



 

 

 

3 

Состав и структура команд (групп) по срочному захоронению трупов, входящих в составе службы по захоронению трупов муниципального образования «Каптыревский 

сельсовет» определена в приложении № 1 к настоящему Положению и должна быть согласована с территориальными органами МЧС России в установленном порядке. 

4.5. Задачами команды (группы) по срочному захоронению трупов являются: 

- сбор трупов; 

- доставка трупов к месту захоронения; 

- доставка к месту захоронения гробов (герметичных пакетов или контейнеров) со складов; 

- проведение обеззараживания и захоронения трупов. 

4.6. Деятельность команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Каптыревского сельсовета, Шушенского района и Красноярского края. 

4.7. Координация деятельности команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО осуществляют территориальные органы МЧС России и органы, специально 

уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при органах местного самоуправления. 

МЧС России и его территориальный орган в Красноярском крае осуществляют методическое руководство и контроль за созданием команд (групп) по срочному захоронению 

трупов НФГО, разрабатывают с участием федеральных органов исполнительной власти и органов исполнительной власти Красноярского края примерную организационно-штатную 

структуру и рекомендации по нормам оснащения НФГО специальной техникой и имуществом. 

4.8. Подготовка и обучение личного состава команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО осуществляются в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации, с учетом организационно методических указаний МЧС России, а также нормативными правовыми актами Ростехнадзора и других органов, отвечающих за создание, 

подготовку и обеспечение НФГО на предприятиях и объектах. Примерные программы обучения личного состава команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО утверждаются 

МЧС России. 

5. Создание запасов средств для проведения срочного захоронения трупов в военное и мирное время 

5.1. Создание и накопление материально-технических средств для проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания производится администрацией 

Каптыревского сельсовета в составе запасов для нужд гражданской обороны исходя из прогнозируемых объемов работ по срочному захоронению трупов. 

5.2. Создание и накопление запасов, необходимых для осуществления срочного захоронения трупов проводится по следующей номенклатуре: 

- средства индивидуальной защиты кожи и органов дыхания для персонала НФГО; 

- запасы гробов; 

- запасы материалов для изготовления гробов; 

- мешки патологоанатомические; 

- дезинфицирующие вещества (хлорная известь); 

- горюче-смазочные материалы (для транспортного обеспечения). 

5.3. В мирное время создаются запасы гробов (материалов для изготовления гробов) и патологоанатомических мешков из расчета 30 % от прогнозируемых безвозвратных потерь, 

запасы дезинфицирующих средств, применяемых для массовых захоронений из расчета 40 % от прогнозируемых потерь (10 % средств может быть использовано для проведения 

противоэпидемических мероприятий в местах первоначального нахождения погибших). 

Объемы минимальных запасов материально-технических средств и средств обеззараживания для проведения срочного захоронения трупов определены в приложении № 2 к 

настоящему Положению. 

5.4. Для восполнения текущих потребностей в ходе непосредственного осуществления мероприятий по захоронению трупов в военное время администрацией Каптыревского 

сельсовета заблаговременно (в мирное время) должны быть заключены договора на поставку средств, необходимых для осуществления срочного захоронения трупов в объеме, 

соответствующем прогнозируемым потерям. 

5.5. Оснащение НФГО техникой и имуществом осуществляется подведомственными администрации Каптыревского сельсовета организациями, отнесенными к категориям по 

гражданской обороне, в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, а также планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Исходя из планируемого объема работ по срочному захоронению трупов, необходимо учитывать возможность привлечения дополнительных технических средств из других 

организаций, в особенности это касается землеройной техники (экскаваторов) и транспортных средств, на которых будет осуществляться транспортировка трупов к месту захоронения. 

С указанными организациями в мирное время администрацией сельсовета должны быть заключены договора на поставку указанной техники и транспортных средств. 

5.6. Запасы материально-технических средств, предназначенных для нужд гражданской обороны, могут быть использованы для проведения срочного захоронения трупов в 

мирное время. 

6. Организация и проведение мероприятий по осуществлению опознания, учета и захоронения 

6.1. Для организации проведения захоронений создается комиссия, в состав которой включаются представители администрации Каптыревского сельсовета, администрации 

Шушенского района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и при необходимости, подведомственных администрации Каптыревского сельсовета 

организаций, на которых возложены обязанности по оформлению документов на умерших, хранению тела, изготовлению гроба, подготовке могилы и других вопросов, связанных с 

осуществлением срочного захоронения трупов. 

6.2. Состав комиссии Каптыревского сельсовета по вопросам срочного захоронения трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени 

утверждается постановлением администрации Каптыревского сельсовета и в обязательном порядке должен включать в себя следующих должностных лиц: 

- главу Каптыревского сельсовета (председатель комиссии);  

- заместитель главы Каптыревского сельсовета (заместитель председателя комиссии); 

- специалист администрации Каптыревского сельсовета (секретарь комиссии); 

- заместитель главы района по жилищно-коммунальным и инфраструктурным вопросам;  

- начальник отдела ГО, ЧС администрации Шушенского района; 

- специалист отдела ГО, ЧС администрации Шушенского района; 

- должностного лица КГБУЗ «Шушенская РБ»; 

- должностного лица КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии»; 

- должностного лица Шушенского межрайонного следственного отдела Главного следственного управления Следственного комитета РФ по Красноярскому краю и Республике 

Хакасия; 

- должностного лица МО МВД России «Шушенский». 

6.3. Каждый из членов комиссии организует выполнение мероприятий по захоронению в рамках функций, возложенных на тот орган исполнительной власти, представителем 

которого он является. 

Вопросы взаимодействия с командами (группами) по срочному захоронению трупов НФГО по практическому выполнению работ по срочному захоронению трупов возлагается 

на главу Каптыревского сельсовета. 

6.4. При проведении группового погребения захоронение может производиться как в индивидуальные могилы, так и в общую для данной группы умерших. 

В случаях, когда групповое погребение проводится для группы лиц, состоящих из военных и гражданских лиц, воинские почести следует отдавать всей группе умерших. 

6.5. Погребение может производиться только при наличии медицинского и государственного свидетельств о смерти и после идентификации (опознания) личности умершего. 

В случае, когда идентификация личности по внешним признакам затруднена, необходимо проведение опознания трупов методами судебномедицинского исследования (вскрытие, 

снятие отпечатков пальцев, изучение зубов, генетическая экспертиза). 

6.6. Генетическая экспертиза проводится по требованию медицинского учреждения, выдающего свидетельство о смерти, органов внутренних дел, МЧС России, Минобороны 

России. Медицинское свидетельство в этом случае выдается на основании результатов экспертизы. 

В ситуациях, когда смерть наступила в результате взрыва или иной чрезвычайной ситуации, в силу которой останки найдены быть не могут, факт смерти допускается 

устанавливать по свидетельству очевидцев органам исполнительной власти всех уровней или суду. Захоронение в таких ситуациях допускается проводить как заочное, на основании 

свидетельства о смерти, выданного по решению органа исполнительной власти или суда. 

6.7. В случае гибели иностранных граждан вопросы захоронения (репатриации) останков погибших необходимо согласовать с посольствами или консульствами соответствующих 

государств. 

6.8. Погребение лиц, личность которых не установлена, допускается производить на основании решения органов внутренних дел на специализированных участках кладбищ. 

Кремация при этом не допускается, за исключением случаев, когда она необходима по требованиям санитарных правил и норм или по результатам патологоанатомических 

исследований судебно-медицинской экспертизы. 

6.9. Орган здравоохранения вправе потребовать проведение погребения в форме кремации в случаях, когда захоронение не кремированных останков способно стать источником 

инфекционной опасности для населения или эпидемии. 

6.10. При погребении останков деформированных или разрушенных тел после судебно-медицинской или генетической экспертизы они должны помещаться в запаянные гробы 

или капсулы, обеспечивающие санитарно-эпидемиологическую безопасность, и в ходе погребения не вскрываться. 

6.11. Консервацию и бальзамирование останков рекомендуется проводить в ситуациях, когда сохранение останков необходимо для проведения последующих экспертиз: судебно-

медицинской, генетической, криминалистической. 

6.12. Не допускается погребение в одном гробу, капсуле или урне останков, или праха нескольких умерших. 

6.13. После погребения составляется акт, который подписывается всеми членами комиссии. 

6.14. Захоронение не кремированных останков должно производиться в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Захоронение останков после кремации (праха) в урнах допускается производить в колумбарных стенах, колумбариях и могилах. 

6.15. При захоронении гроба с телом глубину могилы следует устанавливать в зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых вод), но не менее 

1,5 м. 

6.16. Захоронение в братских могилах допускается при наличии санитарноэпидемиологического заключения органов и учреждений государственной  



 

 

 

4 

санитарноэпидемиологической службы при соблюдении следующих условий: 

- количество гробов, глубина и количество уровней захоронения устанавливаются от местных климатических условий и высоты стояния грунтовых вод; 

- расстояние между гробами по горизонтали должно быть не менее 0,5 м и заполняться слоем земли с укладкой поверху хвороста или хвойных веток; 

- при размещении гробов в несколько уровней расстояние между ними по вертикали должно быть не менее 0,5 м. Гробы верхнего ряда размещаются над промежутками между 

гробами нижнего ряда; 

- глубина при захоронении в два уровня должна быть не менее 2,5 м; 

- дно могилы должно быть выше уровня грунтовых вод не менее чем на 0,5 м; 

- толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна быть не менее м; 

- надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 м; 

- для ускорения минерализации трупов на дне братских могил устраиваются канавки и поглощающий колодец, а также закладывается вентиляционный канал от дна до верха 

могилы. 

6.17. В целях предотвращения распространения особо опасных инфекционных заболеваний процесс захоронения умерших от инфекции не ясной этиологии, а также от особо 

опасных инфекций (умерших в лечебных учреждениях или поступивших в патологоанатомические отделения для вскрытия) совершается в оцинкованных, герметически запаянных гробах 

непосредственно из патологоанатомического отделения. 

Захоронение умерших, имеющих высокий радиоактивный фон, допускается на специально отведенном участке места захоронения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, регулирующем отношения, связанные с обеспечением радиационной безопасности населения. 

6.18. Перезахоронение останков умерших производится в случаях и порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации. 

Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года с момента погребения. 

Могила в случае извлечения останков должна быть обработана дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в установленном порядке, засыпана и 

спланирована. 

6.19. Извлечение останков умершего из братской могилы возможно в случаях перезахоронения останков всех захороненных в братской могиле по решению органов 

исполнительной власти Красноярского края, администрации Шушенского района, администрации Каптыревского сельсовета при наличии санитарно-эпидемиологического заключения. 

6.20. Предметы и вещества, используемые при погребении (гробы, урны, венки, бальзамирующие вещества), допускаются к использованию при наличии санитарно-

эпидемиологического заключения. 

6.21. Перевозка умерших к месту захоронения осуществляется специализированным транспортом. Допускается использование другого вида автотранспорта для перевозки 

умерших за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания. 

После перевозки и захоронения умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и обработке дезинфицирующими средствами, разрешенными к 

применению в установленном порядке. 

6.22. Проведение обработки транспортных средств организуется на станциях обработки техники, развертываемых на базе организаций, отнесенных к категориям по гражданской 

обороне. 

Проведение санитарной обработки личного состава команд (групп) по срочному захоронению трупов осуществляется на санитарно-обмывочном пункте и станции 

обеззараживания одежды, развертываемой в организациях, отнесенных к категориям по гражданской обороне. 

Сведения об организациях, на базе которых происходит развертывание станций обработки техники, санитарно-обмывочных пунктов и станциях обезораживания одежды 

определены в приложении № 3 к настоящему Положению. 

6.23. Снабжение личного состава команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими веществами осуществляется 

за счет запасов, предназначенных для нужд гражданской обороны, а также резервов КГБУЗ «Шушенская РБ» и неснижаемых запасов аптек. 

6.24. Питание личного состава команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО и других должностных лиц, обеспечивающих выполнение работ по захоронению 

осуществляется пунктами питания (при необходимости подвижными пунктами питания). 

6.25. Численность состава команд (групп) по срочному захоронению трупов НФГО, также, как и объем передаваемых данным командам (группам) материально-технических и 

транспортных средств, определяется в каждом конкретном случае индивидуально, исходя из объема проведения работ по конкретному захоронению. 

7. Основные мероприятия по гражданской обороне, осуществляемые в целях решения задачи, связанной со срочным захоронением трупов животных в военное время и 

чрезвычайных ситуациях мирного времени 

7.1. Основные мероприятия по гражданской обороне, осуществляемые в целях решения задачи, связанной со срочным захоронением трупов животных в военное и мирное время, 

осуществляются в соответствии с требованиями Методических рекомендаций по ветеринарной защите животноводческих, птицеводческих и звероводческих объектов (утверждены и 

введены в действие Минсельхозом России 29.12.2008) (РД-АПК 3.10.07.01-09) (Далее Методические рекомендации по ветеринарной защите животноводческих объектов). 

7.2. Организация работ по сбору трупов животных без владельцев возлагается, в пределах, закрепленных правовыми актами территорий, на органы местного самоуправления, 

балансодержателей, владельцев и арендаторов территории и земельных участков, в чьем ведении находится данная местность. 

7.3. Перевозка трупов животных должна осуществляться при наличии ветеринарных сопроводительных документов, за исключением случаев, когда в соответствии с 

требованиями действующего законодательства этого не требуется. 

Транспортные средства, выделенные для перевозки трупов животных должны иметь водонепроницаемые закрытые кузова устойчивые к воздействию моющих и 

дезинфицирующих средств. Использование такого транспорта для перевозки трупов животных совместно с другими грузами не допускается. 

Кузов транспортного средства, используемого для перемещения трупов животных, емкости, тенты или иные приспособления, используемые для накрывания трупов животных 

при их перемещении, инвентарь, используемый при перемещении трупов животных, должны подвергаться дезинфекции после каждого случая перемещения с использованием 4 % раствора 

едкого натра, или 3 % раствора формальдегида, или раствора препаратов, содержащих не менее 3 % активного хлора, или другого дезинфицирующего средства, обладающего 

инактивирующим действием в отношении возбудителей особо опасных болезней животных, включенных в перечень заразных, в том числе особо опасных, болезней животных, по которым 

в соответствии требованиями действующего законодательства могут устанавливаться ограничительные мероприятия(карантин). 

Транспортные средства, инвентарь, инструменты, оборудование дезинфицируют после каждого случая доставки биологических отходов для их утилизации, обеззараживания или 

уничтожения. 

Почву (место), где лежал труп животного, дезинфицируют сухой хлорной известью из расчета 5 кг/м2, затем ее перекапывают на глубину 25 см. 

Спецодежду дезинфицируют путем замачивания в 294 растворе формальдегида в течении 2 часов. 

7.4. Трупы животных, допущенные ветеринарной службой к переработке на кормовые цели, подвергают сортировке и измельчению на ветеринарно-санитарных заводах, в цехах 

технических фабрикатов мясокомбинатов, утилизационных цехах животноводческих хозяйств. 

Со свежих трупов разрешается съем шкур, которые после этого обязательно дезинфицируют. 

Утилизационные цеха животноводческих хозяйств перерабатывают трупы животных, полученные только в данном хозяйстве. Завоз биологических отходов из других хозяйств и 

организаций категорически запрещается. 

7.5. Категорически запрещается уничтожение трупов животных путем их сброса в водоемы, реки и болота, бытовые мусорные контейнеры, на свалки и полигоны для утилизации 

и захоронения. 

7.6. Захоронение трупов животных в земляные ямы разрешается в исключительных случаях, при массовой гибели животных и невозможности их транспортировки для 

утилизации, сжигания или обеззараживания в биотермических ямах. 

Захоронение трупов животных в земляные ямы допускается только по решению Главного государственного ветеринарного инспектора субъекта Российской Федерации в 

соответствии с требованиями Методических рекомендаций по ветеринарной защите животноводческих объектов. 

Выбор и отвод земельного участка для строительства скотомогильника или отдельно стоящей биотермической ямы проводят органы местной администрации по представлению 

государственной ветеринарной службы, согласованному с местным центром санитарно-эпидемиологического надзора. Биотермические ямы предназначены для биотермического 

обеззараживания трупов животных и биологических отходов в случае особо опасных инфекций и инвазий, и строится как общехозяйственный объект. Размещение биотермических ям в 

водоохранной, лесопарковой и заповедной зонах категорически запрещается. 

Биотермические ямы размещают на сухом возвышенном участке земли площадью не менее 600 м2. Уровень стояния грунтовых вод должен быть не менее 2 м от поверхности 

земли. 

Биотермическая яма должна иметь удобные подъездные пути. Допускается захоронение трупов животных при уровне залегания грунтовых вод более двух метров при наиболее 

высоком уровне их залегания при условии создания сооружения для срочного захоронения трупов с применением технологии укрепления грунтов по ГОСТ 30491-97 «Смеси 

органоминеральные и грунты, укрепленные органическими вяжущими, для дорожного и аэродромного строительства (введены в действие постановлением Госстроя России от 03.07.1997 № 

18-25). 

Размеры санитарно-защитной зоны от скотомогильника (биотермической ямы) должны быть не менее: 

- до жилых, общественных зданий, животноводческих ферм (комплексов) - 1000 м; 

- до скотопрогонов и пастбищ - 200 м; 

- до автомобильных, железных дорог, в зависимости от их категории - от 50 до 300 м. 

Устройство биотермических ям для уничтожения трупов животных проводят в соответствии с Методическими рекомендациями по ветеринарной защите животноводческих 

объектов. 

Дальнейших захоронений в данном месте не проводят. 

7.7. Сжигание трупов животных проводят под контролем ветеринарного специалиста в специальных печах или трупосжигательных ямах и траншеях до образования негорючего 

неорганического остатка. 

Устройство трупосжигательных ямы и траншеи для сжигания трупов животных проводят в соответствии с Методическими рекомендациями по ветеринарной защите 

животноводческих объектов. 

Золу и другие несгоревшие неорганические остатки закапывают в той же яме, где проводилось сжигание. 

8. Организация санитарно-эпидемиологического надзора 



 

 

 

5 

8.1. Мероприятия государственного санитарно-эпидемиологического надзора определены Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения». 

Порядок осуществления государственного санитарно-эпидемиологического надзора определяется Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2005 № 569 «О 

Положении об осуществлении государственного санитарно-эпидемиологического надзора в Российской Федерации». 

8.2. Санитарно-эпидемиологический надзор и экологический контроль за состоянием мест погребения осуществляются Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека и её территориальными органами, созданными в установленном законодательством Российской Федерации порядке для осуществления 

государственного санитарно-эпидемиологического надзора в субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях и на транспорте. 

 

Приложение 1 к Положению по срочному захоронению трупов в военное время и в результате 

чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной муниципальному 

образованию «Каптыревский сельсовет» 

 

Состав и структура команд (групп) по срочному захоронению трупов, входящих в составе службы по захоронению трупов муниципального образования «Каптыревский сельсовет» 

Наименование и адрес организации Кол-во формирований (ед.) Личный состав (чел.) Техника (ед.) 

Специализированные ритуальные организации 

ОО ПК «Память» юр. адрес: Красноярский край, шт. Шушенское, ул. Первомайская, 46 факт, адрес. 

Красноярский край, пгт. Шушенское, квартал Строителей, 14 

1 6 2 

ИП Бухарин А.А. 

Красноярский край, шт. Шушенское, ул. Первомайская, 56А 

1 4 1 

Организации, входящие в состав муниципального звена гражданской обороны 

МКУ «Централизованная бухгалтерия, хозяйственное обеспечение и пожарная охрана органов местного 

самоуправления» Каптыревского сельсовета, Красноярский край, Шушенский район, 

с. Каптырево, ул. Школьная, д. 23 

1 4 2 

 

Приложение 2 к Положению по срочному захоронению трупов в военное время и в результате 

чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной муниципальному 

образованию «Каптыревский сельсовет» 

 

Объемы минимальных запасов материально-технических средств и средств обеззараживания для проведения срочного захоронения трупов 

Наименование 

 

Минимально необходимое количество запасов 

 

Средства индивидуальной защиты (шт.) Респираторы - 10 АЗК-2 

Запасы гробов (шт.) 10 

Запасы материалов для изготовления гробов (м3) - 

Мешки патологоанатомические (шт.) 25 

Дезинфицирующие вещества (хлорная известь) (кг.) 10 

Горюче - смазочные материалы (для транспортного обеспечения) (литр) 100 

 

Приложение № 2 к постановлению Администрации Каптыревского сельсовета от 13.03.2025 г. № 84 

 

СОСТАВ 

комиссии по срочному захоронению трупов в военное время и в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории, подведомственной муниципальному образованию 

«Каптыревский сельсовет» 

1. Горлов Олег Николаевич Глава Каптыревского сельсовета,  

председатель комиссии 

2. Тулаев Владимир Валерьевич Заместитель главы Каптыревского сельсовета, заместитель председателя комиссии 

3. Пузынина Вера Ивановна Инспектор по воинскому учету, секретарь комиссии 

 Члены комиссии:  

4. Ролик Сергей Викторович 

 

Начальник отдела ГО, ЧС администрации Шушенского района*  

5. Рерих Анастасия Николаевна И.о. заместителя главного врача по медицинской части КГБУЗ «Шушенская РБ»* 

6. Селянина Татьяна Ивановна Главный ветеринарный врач КГКУ «Шушенский отдел ветеринарии»* 

7. Джиоев Александр Муратович Заместитель руководителя Шушенского межрайонного следственного отдела ГСУ СК России по Красноярскому краю и Республике 

Хакасия* 

8. Гурьянов Виктор Александрович Начальник УУПиПДН МО МВД России «Шушенский* 

Примечание: отмеченным (*) - по согласованию 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 марта 2025 года                                                                                                              с. Каптырево                                                                                                                                      № 85 

 

Об утверждении Модели угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных администрации Каптыревского сельсовета  

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об 

утверждении требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных», администрации Каптыревского сельсовета 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Модель угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных администрации Каптыревского сельсовета 

согласно Приложению.  

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Каптыревского сельсовета в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

Исполняющий полномочия главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                                  В.В. Тулаев                           

 

Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района от 13.03.2025г. № 85 

 

 

МОДЕЛЬ УГРОЗ БЕЗОПАСНОСТИ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ПРИ ИХ ОБРАБОТКЕ В ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМАХ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

Раздел I Общие положения 

1. Настоящая Модель угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных администрации Каптыревского сельсовета 

(далее - Модель угроз) содержит систематизированный перечень угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных. 

 Угрозы безопасности персональных данных могут быть обусловлены преднамеренными или непреднамеренными действиями физических лиц, действиями зарубежных 

спецслужб или организаций (в том числе террористических), а также криминальных группировок, создающих условия (предпосылки) для нарушения безопасности персональных данных, 

которое ведет к ущербу жизненно важных интересов личности, общества и государства. 

 Модель угроз содержит исходные данные по угрозам безопасности персональных данных, обрабатываемых в информационных системах персональных данных администрации 

Каптыревского сельсовета (далее - ИСПДн), связанным:  

- с перехватом (съемом) персональных данных по техническим каналам с целью их копирования или неправомерного распространения;  

- с несанкционированным, в том числе случайным, доступом в ИСПДн с целью изменения, копирования, неправомерного распространения персональных данных или 

деструктивных воздействий на элементы ИСПДн и обрабатываемых в них персональных данных с использованием программных и программно-аппаратных средств с целью уничтожения 

или блокирования персональных данных.  

2. Настоящая Модель угроз разработана в соответствии с:  

- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012 № 1119 «Об утверждении 

требований к защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных»;  

- базовой моделью угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, утвержденной Федеральной службой по 

техническому и экспортному контролю 15.02.2008; 



 

 

 

6 

 - методикой определения актуальных угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных, утвержденной 

Федеральной службой по техническому и экспортному контролю 15.02.2008.  

3. С применением Модели угроз решаются следующие задачи:  

1) разработка частных моделей угроз безопасности персональных данных вконкретных ИСПДн с учетом их назначения, условий и особенностей функционирования;  

2) анализ защищенности ИСПДн от угроз безопасности персональных данных в ходе организации и выполнения работ по обеспечению безопасности персональных данных;  

3) разработка системы защиты персональных данных, обеспечивающей нейтрализацию предполагаемых угроз с использованием методов и способов защиты персональных 

данных, предусмотренных для соответствующего класса ИСПДн;  

4) проведение мероприятий, направленных на предотвращение несанкционированного доступа к персональным данным и (или) передачи их лицам, не имеющим права доступа к 

такой информации;  

5) недопущение воздействия на технические средства ИСПДн, в результате которого может быть нарушено их функционирование;  

6) контроль обеспечения уровня защищенности персональных данных.  

4. В настоящей Модели угроз используются следующие понятия:  

1) безопасность персональных данных - состояние защищенности персональных данных, характеризуемое способностью пользователей, технических средств и 

информационных технологий обеспечить конфиденциальность, целостность и доступность персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных;  

2) блокирование персональных данных - временное прекращение сбора, систематизации, накопления, использования, распространения персональных данных, в том числе их 

передачи;  

3) вредоносная программа - программа, предназначенная для осуществления несанкционированного доступа и (или) воздействия на персональные данные или ресурсы 

информационной системы персональных данных;  

4) вспомогательные технические средства и системы - технические средства и системы, не предназначенные для передачи, обработки и хранения персональных данных, 

устанавливаемые совместно с техническими средствами и системами, предназначенными для обработки персональных данных, или в помещениях, в которых установлены информационные 

системы персональных данных;  

5) доступ в операционную среду компьютера (информационной системы персональных данных) - получение возможности запуска на выполнение штатных команд, 

функций, процедур операционной системы (уничтожения, копирования, перемещения и т.п.), исполняемых файлов прикладных программ;  

6) доступ к информации - возможность получения информации и ее использования;  

7) защищаемая информация - информация, являющаяся предметом собственности и подлежащая защите в соответствии с требованиями правовых актов или требованиями, 

устанавливаемыми собственником информации;  

8) информативный сигнал - электрические сигналы, акустические, электромагнитные и другие физические поля, по параметрам которых может быть раскрыта 

конфиденциальная информация (персональные данные), обрабатываемая в информационной системе персональных данных;  

9) информационная система персональных данных - это информационная система, представляющая собой совокупность персональных данных, содержащихся в базе данных, 

а также информационных технологий и технических средств, позволяющих осуществлять обработку таких персональных данных с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств;  

10) информационные технологии - процессы, методы поиска, сбора, хранения, обработки, предоставления, распространения информации и способы осуществления таких 

процессов и методов;  

11) источник угрозы безопасности информации - субъект доступа, материальный объект или физическое явление, являющиеся причиной возникновения угрозы безопасности 

информации;  

12) контролируемая зона - это пространство, в котором исключено неконтролируемое пребывание сотрудников оператора, иных лиц и посторонних транспортных, технических 

и иных материальных средств;  

13) конфиденциальность персональных данных - обязательное для соблюдения оператором или иным получившим доступ к персональным данным лицом требование не 

допускать их распространения без согласия субъекта персональных данных или наличия иного законного основания;  

14) нарушитель безопасности персональных данных - физическое лицо, случайно или преднамеренно совершающее действия, следствием которых является нарушение 

безопасности персональных данных при их обработке техническими средствами в информационных системах персональных данных; 

15) несанкционированный доступ (несанкционированные действия) - доступ к информации или действия с информацией, осуществляемые с нарушением установленных 

прав и (или) правил доступа к информации или действий с ней с применением штатных средств информационной системы или средств, аналогичных им посвоим функциональному 

предназначению и техническим характеристикам;  

16) носитель информации - физическое лицо или материальный объект, в том числе физическое поле, в котором информация находит свое отражение в виде символов, образов, 

сигналов, технических решений и процессов, количественных характеристик физических величин;  

17) перехват информации - неправомерное получение информации с использованием технического средства, осуществляющего обнаружение, прием и обработку 

информативных сигналов;  

18) побочные электромагнитные излучения и наводки - электромагнитные излучения технических средств обработки защищаемой информации, возникающие как побочное 

явление и вызванные электрическими сигналами, действующими в их электрических и магнитных цепях, а также электромагнитные наводки этих сигналов на токопроводящие линии, 

конструкции и цепи питания;  

19) пользователь информационной системы персональных данных - лицо, участвующее в функционировании информационной системы персональных данных или 

использующее результаты ее функционирования;  

20) программное (программно-математическое) воздействие - несанкционированное воздействие на ресурсы автоматизированной информационной системы, осуществляемое 

с использованием вредоносных программ;  

21) средства вычислительной техники - совокупность программных и технических элементов систем обработки данных, способных функционировать самостоятельно или в 

составе других систем;  

22) технические средства информационной системы персональных данных - средства вычислительной техники, информационно - вычислительные комплексы и сети, 

средства и системы передачи, приема и обработки персональных данных (средства и системы звукозаписи, звукоусиления, звуковоспроизведения, переговорные и телевизионные 

устройства, средства изготовления, тиражирования документов и другие технические средства обработки речевой, графической, видео- и буквенно - цифровой информации), программные 

средства (операционные системы, системы управления базами данных и т.п.), средства защиты информации;  

23) технический канал утечки информации - совокупность носителя информации (средства обработки), физической среды распространения информативного сигнала и 

средств, которыми добывается защищаемая информация;  

24) угрозы безопасности персональных данных - совокупность условий и факторов, создающих опасность несанкционированного, в том числе случайного, доступа к 

персональным данным, результатом которого может стать уничтожение, изменение, блокирование, копирование, распространение персональных данных, а также иных 

несанкционированных действий при их обработке в информационной системе персональных данных;  

25) уничтожение персональных данных - действия, в результате которых невозможно восстановить содержание персональных данных в информационной системе 

персональных данных или в результате которых уничтожаются материальные носители персональных данных;  

26) утечка (защищаемой) информации по техническим каналам - неконтролируемое распространение информации от носителя защищаемой информации через физическую 

среду до технического средства, осуществляющего перехват информации;  

27) уязвимость информационной системы персональных данных - недостаток или слабое место в системном или прикладном программном (программно-аппаратном) 

обеспечении автоматизированной информационной системы, которые могут быть использованы для реализации угрозы безопасности персональных данным;  

28) целостность информации - состояние информации, при котором отсутствует любое ее изменение либо изменение осуществляется только преднамеренно субъектами, 

имеющими на него право.  

 

Раздел II Классификация и исходный уровень защищенности информационных систем персональных данных администрации Каптыревского сельсовета  

5. Состав и содержание угроз безопасности персональных данных определяется совокупностью условий и факторов, создающих опасность несанкционированного, в том числе 

случайного, доступа к персональным данным.  

Совокупность таких условий и факторов формируется с учетом характеристик ИСПДн, свойств среды (пути) распространения информативных сигналов, содержащих 

защищаемую информацию, и возможностей источников угрозы.  

6. В зависимости от целей и содержания обработки персональных данных осуществляется их обработка в ИСПДн различных типов.  

7. ИСПДн объединяют обобщенные характеристики:  

- по структуре ИСПДн: локальные информационные системы и распределенные информационные системы;  

- по наличию подключений к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного обмена: системы, имеющие подключения, и системы, не 

имеющие подключений;  

- по режиму обработки персональных данных в информационной системе информационные системы: многопользовательские;  

- по разграничению прав доступа пользователей: системы с разграничением прав доступа.  

Все технические средства ИСПДн находятся в пределах Российской Федерации.  

8. В зависимости от технологий, состава и характеристик технических средств ИСПДн, а также опасности реализации угроз безопасности персональных данных и наступления 

последствий в результате несанкционированного или случайного доступа все ИСПДн можно классифицировать как следующие типы ИСПДн:  

- локальные ИСПДн, не имеющие подключение к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного обмена;  

- распределенные ИСПДн, не имеющие подключение к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного обмена.  

9. Исходный уровень защищенности ИСПДн определен как средний, так как не менее 70% характеристик ИСПДн соответствуют уровню не ниже «средний».  

Показатели исходной защищенности ИСПДн определены в Приложении 1 к настоящей Модели угроз.  

 

Раздел III Классификация актуальных угроз безопасности персональных данных 

10. Возможности источников угроз безопасности персональных данных обусловлены совокупностью способов несанкционированного и (или) случайного доступа к 

персональным данным, в результате которого возможно нарушение конфиденциальности (копирование, неправомерное распространение), целостности (уничтожение, изменение) и 

доступности (блокирование) персональных данных.  

Угроза безопасности персональных данных реализуется в результате образования канала реализации угрозы безопасности персональных данных между источником угрозы и 

носителем (источником) персональных данных, что создает условия для нарушения безопасности персональных данных (несанкционированный или случайный доступ).  

11. При обработке персональных данных в локальных ИСПДн, не имеющих подключения к сетям связи общего пользования и (или) сетям международного информационного 

обмена, возможна реализация следующих угроз безопасности персональных данных:  

1) угрозы утечки информации по техническим каналам;  



 

 

 

7 

2) угрозы несанкционированного доступа к персональным данным, обрабатываемым на автоматизированном рабочем месте.  

12. Угрозы утечки информации по техническим каналам включают в себя:  

1) угрозы утечки акустической (речевой) информации;  

2) угрозы утечки видовой информации;  

3) угрозы утечки информации по каналу побочных электромагнитных излучений и наводок.  

13. Возникновение угроз утечки акустической (речевой) информации, содержащейся непосредственно в произносимой речи пользователя ИСПДн, возможно при наличии 

функций голосового ввода персональных данных в ИСПДн или функций воспроизведения персональных данных акустическими средствами ИСПДн.  

14. Реализация угрозы утечки видовой информации возможна за счет просмотра информации с помощью оптических (оптикоэлектронных) средств с экранов дисплеев и других 

средств отображения средств вычислительной техники, информационно-вычислительных комплексов, технических средства обработки графической, видео- и буквенно-цифровой 

информации, входящих в состав ИСПДн.  

15. Угрозы утечки информации по каналу побочных электромагнитных излучений и наводок возможны из-за наличия электромагнитных излучений, в основном, монитора и 

системного блока компьютера. Основную опасность представляют угрозы утечки из-за наличия электромагнитных излучений монитора.  

16. Угрозы несанкционированного доступа в локальных ИСПДн связаны с действиями нарушителей, имеющих доступ к ИСПДн, включая пользователей ИСПДн, реализующих 

угрозы непосредственно в ИСПДн, а также нарушителей, не имеющих доступа к ИСПДн, реализующих угрозы из внешних сетей связи общего пользования и (или) сетей международного 

информационного обмена.  

17. Угрозы несанкционированного доступа в ИСПДн, связанные с действиями нарушителей, имеющих доступ к ИСПДн, включают в себя:  

1) угрозы, реализуемые в ходе загрузки операционной системы и направленные на перехват паролей или идентификаторов, модификацию базовой системы ввода/вывода (BIOS), 

перехват управления загрузкой;  

2) угрозы, реализуемые после загрузки операционной системы и направленные на выполнение несанкционированного доступа с применением стандартных функций 

(уничтожение, копирование, перемещение, форматирование носителей информации и т.п.) операционной системы или какой-либо прикладной программы (например, системы управления 

базами данных), с применением специально созданных для выполнения НСД программ (программ просмотра и модификации реестра, поиска текстов в текстовых файлах и т.п.);  

3) угрозы внедрения вредоносных программ.  

18. Угрозы несанкционированного доступа в локальных ИСПДн включают в себя:  

1) угрозы «Анализа сетевого трафика» с перехватом передаваемой по локальной сети информации;  

2) угрозы выявления паролей;  

3) угрозы удаленного запуска приложений;  

4) угрозы внедрения по сети вредоносных программ.  

 

Раздел IV Угрозы утечки информации по техническим каналам  

19. Основными элементами описания угроз утечки информации по техническим каналам являются: источник угрозы, среда (путь) распространения информативного сигнала и 

носитель защищаемой информации.  

20. Источниками угроз утечки информации по техническим каналам являются физические лица, не имеющие доступа к ИСПДн, а также зарубежные спецслужбы или 

организации (в том числе конкурирующие или террористические), криминальные группировки, осуществляющие перехват (съем) информации с использованием технических средств ее 

регистрации, приема или фотографирования.  

21. При обработке персональных данных в ИСПДн за счет реализации технических каналов утечки информации возможно возникновение следующих угроз безопасности 

персональных данных:  

1) угрозы утечки акустической (речевой) информации;  

2) угрозы утечки видовой информации;  

3) угроз утечки информации по каналам побочных электромагнитных излучений и наводок.  

22. Возникновение угроз утечки акустической (речевой) информации, содержащейся непосредственно в произносимой речи пользователя ИСПДн, возможно при наличии 

функций голосового ввода персональных данных в ИСПДн или функций воспроизведения персональных данных акустическими средствами ИСПДн.  

23. Перехват акустической (речевой) информации возможен с использованием аппаратуры, регистрирующей акустические (в воздухе) и виброакустические (в упругих средах) 

волны, а также электромагнитные (в том числе оптические) излучения и электрические сигналы, модулированные информативным акустическим сигналом, возникающие за счет 

преобразований в технических средствах обработки персональных данных, вспомогательных технических средствах и системах и строительных конструкциях и инженерно - технических 

коммуникациях под воздействием акустических волн.  

Перехват акустической (речевой) информации также возможен с использованием специальных электронных устройств съема речевой информации, внедренных в технические 

средства обработки персональных данных, вспомогательные технические средства и системы и помещения или подключенных к каналам связи.  

24. В ИСПДн функции голосового ввода персональных данных или функции воспроизведения персональных данных акустическими средствами отсутствуют. Вероятность 

реализации угрозы утечки акустической (речевой) информации определена как маловероятная, возможность реализации угрозы является низкой, показатель опасности угрозы - 

неактуальная.  

25. Угрозы утечки видовой информации реализуются за счет просмотра персональных данных с помощью оптических (оптикоэлектронных) средств с экранов дисплеев и других 

средств отображения средств вычислительной техники, информационно -вычислительных комплексов, технических средств обработки графической, видео- и буквенно-цифровой 

информации, входящих в состав ИСПДн.  

Просмотр (регистрация) персональных данных также возможен с использованием специальных электронных устройств съема, внедренных в служебных помещениях или скрытно 

используемых физическими лицами при посещении ими служебных помещений. 

Рабочие места пользователей ИСПДн организованы таким образом, чтобы был исключен случайный просмотр информации с экранов автоматизированных рабочих мест.  

26. Вероятность реализации угрозы утечки видовой информации определена как низкая, возможность реализации угрозы является средней, показатель опасности угрозы - 

актуальная.  

27. Возникновение угрозы утечки информации по каналам побочных электромагнитных излучений и наводок возможно за счет перехвата техническими средствами побочных (не 

связанных с прямым функциональным значением элементов ИСПДн) информативных электромагнитных полей и электрических сигналов, возникающих при обработке персональных 

данных техническими средствами ИСПДн.  

Все элементы ИСПДн находятся внутри контролируемой зоны на достаточном расстоянии от ее границ. Информативный сигнал в каналах побочных электромагнитных 

излучений и наводок современных средств вычислительной техники очень низок, и он маскируется множеством других излучений от автоматизированных рабочих мест, не состоящих в 

ИСПДн, а также от прочих элементов современной информационной инфраструктуры. 

 28. Вероятность реализации угрозы утечки информации по каналам побочных электромагнитных излучений и наводок определена как маловероятная, возможность реализации 

угрозы является низкой, показатель опасности угрозы - неактуальная.  

29. Обобщенная информация по угрозам утечки информации по техническим каналам представлена в Приложении 2 к настоящей Модели угроз.  

 

Раздел V Угрозы несанкционированного доступа к информации в информационных системах персональных данных администрации Каптыревского сельсовета 

30. Угрозы несанкционированного доступа в ИСПДн с применением программных и программно-аппаратных средств реализуются при осуществлении несанкционированного, в 

том числе случайного, доступа, в результате которого осуществляется нарушение конфиденциальности (копирование, несанкционированное распространение), целостности (уничтожение, 

изменение) и доступности (блокирование) персональных данных, и включают в себя:  

1) угрозы доступа (проникновения) в операционную среду компьютера с использованием штатного программного обеспечения (средств операционной системы или прикладных 

программ общего применения);  

2) угрозы создания нештатных режимов работы программных (программно-аппаратных) средств за счет преднамеренных изменений служебных данных, игнорирования 

предусмотренных в штатных условиях ограничений на состав и характеристики обрабатываемой информации, искажения (модификации) самих данных и т.п.;  

3) угрозы внедрения вредоносных программ (программно-математического воздействия);  

4) комбинированные угрозы, представляющие собой сочетание угроз, указанных в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта.  

31. Источниками угроз несанкционированного доступа в ИСПДн могут быть:  

1) нарушитель;  

2) носитель вредоносной программы;  

3) аппаратная закладка.  

32. По наличию права постоянного или разового доступа в контролируемую зону ИСПДн нарушители подразделяются на два типа:  

1) нарушители, не имеющие доступа к ИСПДн, реализующие угрозы из внешних сетей связи общего пользования и (или) сетей международного информационного обмена, - 

внешние нарушители;  

2) нарушители, имеющие доступ к ИСПДн, включая пользователей ИСПДн, реализующие угрозы непосредственно в ИСПДн, - внутренние нарушители. 

 33. Носителем вредоносной программы может быть аппаратный элемент компьютера или программный контейнер. Если вредоносная программа не ассоциируется с какой-либо 

прикладной программой, то в качестве ее носителя рассматриваются:  

1) отчуждаемый носитель, то есть дискета, оптический диск (CD-R, CD-RW), флэш-память, отчуждаемый жесткий диск и т.п.;  

2) встроенные носители информации (жесткие диски, микросхемы оперативной памяти, процессор, микросхемы системной платы, микросхемы устройств, встраиваемых в 

системный блок: видеоадаптера, сетевой платы, звуковой платы, модема, устройств ввода/вывода магнитных жестких и оптических дисков, блока питания и т.п., микросхемы прямого 

доступа к памяти, шин передачи данных, портов ввода/вывода);  

3) микросхемы внешних устройств (монитора, клавиатуры, принтера, модема, сканера и т.п.).  

34. Если вредоносная программа ассоциируется с какой-либо прикладной программой, с файлами, имеющими определенные расширения или иные атрибуты, с сообщениями, 

передаваемыми по сети, то ее носителями являются:  

1) пакеты передаваемых по компьютерной сети сообщений;  

2) файлы (текстовые, графические, исполняемые и т.д.).  

35. Причинами возникновения уязвимостей ИСПДн являются:  

1) ошибки при проектировании и разработке программного (программно-аппаратного) обеспечения;  

2) преднамеренные действия по внесению уязвимостей в ходе проектирования и разработки программного (программно-аппаратного) обеспечения;  

3) неправильные настройки программного обеспечения, неправомерное изменение режимов работы устройств и программ;  

4) несанкционированное внедрение и использование неучтенных программ с последующим необоснованным расходованием ресурсов (загрузка процессора, захват оперативной 

памяти и памяти на внешних носителях);  

5) внедрение вредоносных программ, создающих уязвимости в программном и программно-аппаратном обеспечении;  



 

 

 

8 

6) несанкционированные неумышленные действия пользователей, приводящие к возникновению уязвимостей;  

7) сбои в работе аппаратного и программного обеспечения (вызванные сбоями в электропитании, выходом из строя аппаратных элементов в результате старения и снижения 

надежности, внешними воздействиями электромагнитных полей технических устройств и др.).  

36. Угрозы доступа (проникновения) в операционную среду компьютера и несанкционированного доступа к персональным данным связаны с доступом:  

1) к информации и командам, хранящимся в базовой системе ввода/вывода (BIOS) ИСПДн, с возможностью перехвата управления загрузкой операционной системы и 

получением прав доверенного пользователя;  

2) в операционную среду, то есть в среду функционирования локальной операционной системы отдельного технического средства ИСПДн с возможностью выполнения 

несанкционированного доступа путем вызова штатных программ операционной системы или запуска специально разработанных программ, реализующих такие действия;  

3) в среду функционирования прикладных программ (например, к локальной системе управления базами данных);  

4) непосредственно к информации пользователя (к файлам, текстовой, аудио- и графической информации, полям и записям в электронных базах данных) и обусловлены 

возможностью нарушения ее конфиденциальности, целостности и доступности.  

37. В случае если ИСПДн реализована на базе локальной или распределенной информационной системы, то в ней могут быть реализованы угрозы безопасности информации 

путем использования протоколов межсетевого взаимодействия. При этом может обеспечиваться несанкционированный доступ к персональным данным или реализовываться угроза отказа в 

обслуживании. Особенно опасны угрозы, когда ИСПДн представляет собой распределенную информационную систему, подключенную к сетям общего пользования и (или) сетям 

международного информационного обмена.  

38. Программно-математическое воздействие - это воздействие с помощью вредоносных программ.  

Программой с потенциально опасными последствиями или вредоносной программой называют некоторую самостоятельную программу (набор инструкций), которая способна 

выполнять любое непустое подмножество следующих функций:  

- скрывать признаки своего присутствия в программной среде компьютера;  

- обладать способностью к самодублированию, ассоциированию себя с другими программами и (или) переносу своих фрагментов в иные области оперативной или внешней 

памяти;  

- разрушать (искажать произвольным образом) код программ в оперативной памяти;  

- выполнять без инициирования со стороны пользователя (пользовательской программы в штатном режиме ее выполнения) деструктивные функции (копирование, уничтожение, 

блокирование и т.п.);  

- сохранять фрагменты информации из оперативной памяти в некоторых областях внешней памяти прямого доступа (локальных или удаленных);  

- искажать произвольным образом, блокировать и (или) подменять выводимый во внешнюю память или в канал связи массив информации, образовавшийся в результате работы 

прикладных программ, или уже находящиеся во внешней памяти массивы данных.  

39. Обобщенная информация по угрозам несанкционированного доступа к информации в информационной системе персональныхданных представлена в Приложении 3 к 

настоящей Модели угроз. 

 

Приложение 1 

к Модели угроз безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных 

администрации Каптыревского сельсовета  

 

ПОКАЗАТЕЛИ ИСХОДНОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ АДМИНИСТРАЦИИ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

Технические и эксплуатационные характеристики Уровень защищенности 

1. По территориальному размещению Средний 

2. По наличию соединения с сетями общего пользования Средний 

3. По встроенным (легальным) операциям с записями баз персональных данных  Средний 

4. По разграничению доступа к персональным данным Средний 

5. По наличию соединений с другими базами персональных данных иных информационных систем персональных данных Высокий 

6. По уровню обобщения (обезличивания) персональных данных Средний 

7. По объему персональных данных, которые предоставляются сторонним пользователям информационных систем 

персональных данных без предварительной обработки 

Высокий 

 

 Приложение 2 

к Модели угроз безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных 

администрации Каптыревского сельсовета 

 

ОБОБЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО УГРОЗАМ УТЕЧКИ ИНФОРМАЦИИ ПО ТЕХНИЧЕСКИМ КАНАЛАМ 

Наименование 

угрозы 

Вероятность 

реализации угрозы 

Возможность 

реализации угрозы 

Опасность 

угрозы 

Актуальность 

угрозы 

Меры по противодействию угрозе 

Угрозы утечки информации по техническим каналам 

Угрозы утечки акустической информации Маловероятная Низкая Средняя Неактуальная Не требуется 

Угрозы утечки видовой информации Низкая Средняя Средняя Актуальная Порядок обращения со служебной информацией 

ограниченного доступа 

Угрозы утечки информации по каналам 

побочных электромагнитных излучений и 

наводок 

Маловероятная Низкая Средняя Неактуальная Не требуется 

 

 Приложение 3 

к Модели угроз безопасности персональных данных при их 

обработке в информационных системах персональных данных 

администрации Каптыревского сельсовета 

 

ОБОБЩЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ПО УГРОЗАМ НЕСАНКЦИОНИРОВАННОГО ДОСТУПА К ИНФОРМАЦИИ В ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

Наименование 

угрозы 

Вероятность 

реализации угрозы 

Возможность 

реализации угрозы 

Опасность 

угрозы 

Актуальность 

угрозы 

Меры по противодействию угрозе 

Угрозы несанкционированного доступа к информации в информационной системе 

Угрозы,реализуемые в ходе 

загрузки операционной системы 

Низкая Средняя Средняя Актуальная Применений сертифицированных средств защиты информации от 

несанкционированного доступа 

Угрозыреализуемые после 

загрузки операционной системы 

Низкая Средняя Средняя Актуальная Применений сертифицированных средств защиты информации от 

несанкционированного доступа, инструкция пользователя 

информационной системы персональных данных 

Угрозы внедрения вредоносных 

программ 

Низкая Средняя Средняя Актуальная Применений сертифицированных средств защиты информации от 

несанкционированного доступа, антивирусного программного 

обеспечения 

Угрозы «анализа сетевого 

трафика» 

Маловероятная Средняя Средняя Неактуальная Не требуется 

Угрозы выявления паролей Низкая Средняя Средняя Актуальная Применение сертифицированных средств защиты информации от 

несанкционированного доступа, инструкция пользователя 

информационной системы персональных данных 

Угрозы удаленного запуска 

приложений 

Низкая Средняя Средняя Актуальная Применение сертифицированных средств защиты информации от 

несанкционированного доступа, инструкция пользователя 

информационной системы персональных данных, инструкция 

администратора информационной системы персональных данных 

Угрозы внедрения по сети 

вредоносных программ 

Низкая Средняя Средняя Актуальная Применение сертифицированных средств защиты информации от 

несанкционированного доступа, инструкция пользователя 

информационной системы персональных данных 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 13 марта 2025 года                                                                                                                с. Каптырево                                                                                                                           № 86 

 

Об утверждении политики в отношении обработки персональных данных администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» администрация Каптыревского сельсовета Шушенского района 

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/0a02e7ab-81dc-427b-9bb7-abfb1e14bdf3.html


 

 

 

9 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить политику в отношении обработки персональных данных администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района (приложение 1). 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сельчанка». 

 

Исполняющий полномочия главы Каптыревского сельсовета                                                                                                                                                                                         В.В. Тулаев                           

 

Приложение 1 к постановлению администрации Каптыревского сельсовета Шушенского района от 13.03.2025г № 86 

 

Политика в отношении обработки персональных данных 

1. Общие положения 

Настоящая политика обработки персональных данных составлена в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее 

- Закон о персональных данных) и определяет порядок обработки персональных данных и меры по обеспечению безопасности персональных данных, предпринимаемые Администрацией 

Каптыревского сельсовета Шушенского района (далее - Оператор). 

Настоящая политика Оператора в отношении обработки персональных данных (далее - Политика) применяется ко всей информации, которую Оператор может получить о 

посетителях веб-сайта http://www.kaptirevo.ru, https://kaptyrevskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

2. Основные понятия, используемые в Политике 

2.1. Автоматизированная обработка персональных данных - обработка персональных данных с помощью средств вычислительной техники. 

2.2. Блокирование персональных данных - временное прекращение обработки персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для уточнения 

персональных данных). 

2.3. Веб-сайт - совокупность графических и информационных материалов, а также программ для ЭВМ и баз данных, обеспечивающих их доступность в сети интернет по 

сетевому адресу http://www.kaptirevo.ru, https://kaptyrevskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

2.4. Информационная система персональных данных - совокупность содержащихся в базах данных персональных данных, и обеспечивающих их обработку информационных 

технологий и технических средств. 

2.5. Обезличивание персональных данных - действия, в результате которых невозможно определить без использования дополнительной информации принадлежность 

персональных данных конкретному Пользователю или иному субъекту персональных данных. 

2.6. Обработка персональных данных - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без 

использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 

передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных. 

2.7. Оператор - государственный орган, муниципальный орган, юридическое или физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или) 

осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке, действия 

(операции), совершаемые с персональными данными. 

2.8. Персональные данные - любая информация, относящаяся прямо или косвенно к определенному или определяемому Пользователю веб-сайта http://www.kaptirevo.ru, 

https://kaptyrevskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

2.9. Персональные данные, разрешенные субъектом для распространения - персональные данные, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом 

персональных данных путем дачи согласия на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения в порядке, предусмотренном Законом о 

персональных данных (далее - персональные данные, разрешенные для распространения). 

2.10. Пользователь - любой посетитель веб-сайта http://www.kaptirevo.ru, https://kaptyrevskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

2.11. Предоставление персональных данных - действия, направленные на раскрытие персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц. 

2.12. Распространение персональных данных - любые действия, направленные на раскрытие персональных данных неопределенному кругу лиц (передача персональных данных) 

или на ознакомление с персональными данными неограниченного круга лиц, в том числе обнародование персональных данных в средствах массовой информации, размещение в 

информационно-телекоммуникационных сетях или предоставление доступа к персональным данным каким-либо иным способом. 

2.13. Трансграничная передача персональных данных - передача персональных данных на территорию иностранного государства органу власти иностранного государства, 

иностранному физическому или иностранному юридическому лицу. 

2.14. Уничтожение персональных данных - любые действия, в результате которых персональные данные уничтожаются безвозвратно с невозможностью дальнейшего 

восстановления содержания персональных данных в информационной системе персональных данных и (или) уничтожаются материальные носители персональных данных. 

3. Основные права и обязанности Оператора 

3.1. Оператор имеет право: 

3.1.1. Получать от субъекта персональных данных достоверные информацию и/или документы, содержащие персональные данные; 

3.1.2. В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку персональных данных Оператор вправе продолжить обработку персональных данных без согласия 

субъекта персональных данных при наличии оснований, указанных в Законе о персональных данных; 

3.1.3. Самостоятельно определять состав и перечень мер, необходимых и достаточных для обеспечения выполнения обязанностей, предусмотренных Законом о персональных 

данных и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, если иное не предусмотрено Законом о персональных данных или другими федеральными законами. 

3.2. Оператор обязан: 

3.2.1. Предоставлять субъекту персональных данных по его просьбе информацию, касающуюся обработки его персональных данных; 

3.2.2. Организовывать обработку персональных данных в порядке, установленном действующим законодательством РФ; 

3.2.3. Отвечать на обращения и запросы субъектов персональных данных и их законных представителей в соответствии с требованиями Закона о персональных данных; 

3.2.4. Сообщать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных по запросу этого органа необходимую информацию в течение 30 дней с даты 

получения такого запроса; 

3.2.5. Публиковать или иным образом обеспечивать неограниченный доступ к настоящей Политике в отношении обработки персональных данных; 

3.2.6. Принимать правовые, организационные и технические меры для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, 

блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных; 

3.2.7. Прекратить передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных данных, прекратить обработку и уничтожить персональные данные в порядке и случаях, 

предусмотренных Законом о персональных данных; 

3.2.8. Исполнять иные обязанности, предусмотренные Законом о персональных данных. 

4. Основные права и обязанности субъектов персональных данных 

4.1. Субъекты персональных данных имеют право: 

4.1.1. Получать информацию, касающуюся обработки его персональных данных, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами. Сведения предоставляются 

субъекту персональных данных Оператором в доступной форме, и в них не должны содержаться персональные данные, относящиеся к другим субъектам персональных данных, за 

исключением случаев, когда имеются законные основания для раскрытия таких персональных данных. Перечень информации и порядок ее получения установлен Законом о персональных 

данных; 

4.1.2. Требовать от оператора уточнения его персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные являются неполными, устаревшими, 

неточными, незаконно полученными или не являются необходимыми для заявленной цели обработки, а также принимать предусмотренные законом меры по защите своих прав; 

4.1.3. Выдвигать условие предварительного согласия при обработке персональных данных в целях продвижения на рынке товаров, работ и услуг; 

4.1.4. На отзыв согласия на обработку персональных данных; 

4.1.5. Обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке неправомерные действия или бездействие Оператора при 

обработке его персональных данных; 

4.1.6. На осуществление иных прав, предусмотренных законодательством РФ. 

4.2. Субъекты персональных данных обязаны: 

4.2.1. Предоставлять Оператору достоверные данные о себе; 

4.2.2. Сообщать Оператору об уточнении (обновлении, изменении) своих персональных данных. 

4.3. Лица, передавшие Оператору недостоверные сведения о себе, либо сведения о другом субъекте персональных данных без согласия последнего, несут ответственность в 

соответствии с законодательством РФ. 

5. Оператор может обрабатывать следующие персональные данные Пользователя 

5.1. Фамилия, имя, отчество 

5.2. Электронный адрес 

5.3. Номера телефонов 

5.4. Также на сайте происходит сбор и обработка обезличенных данных о посетителях (в т.ч. файлов "cookie") с помощью сервисов интернет-статистики (Яндекс Метрика, 

Спутник и других). 

5.5. Вышеперечисленные данные далее по тексту Политики объединены общим понятием Персональные данные. 

5.6. Обработка специальных категорий персональных данных, касающихся расовой, национальной принадлежности, политических взглядов, религиозных или философских 

убеждений, интимной жизни, Оператором не осуществляется. 

5.7. Обработка персональных данных, разрешенных для распространения, из числа специальных категорий персональных данных, указанных в ч. 1 ст. 10 Закона о персональных 

данных, допускается, если соблюдаются запреты и условия, предусмотренные ст. 10.1 Закона о персональных данных. 

5.8. Согласие Пользователя на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, оформляется отдельно от других согласий на обработку его персональных 

данных. При этом соблюдаются условия, предусмотренные, в частности, ст. 10.1 Закона о персональных данных. Требования к содержанию такого согласия устанавливаются 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных. 

5.8.1. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, Пользователь предоставляет Оператору непосредственно. 

5.8.2. Оператор обязан в срок не позднее трех рабочих дней с момента получения указанного согласия Пользователя опубликовать информацию об условиях обработки, о 

наличии запретов и условий на обработку неограниченным кругом лиц персональных данных, разрешенных для распространения. 

5.8.3. Передача (распространение, предоставление, доступ) персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения, должна быть прекращена 

в любое время по требованию субъекта персональных данных. Данное требование должно включать в себя фамилию, имя, отчество (при наличии), контактную информацию (номер 

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/0a02e7ab-81dc-427b-9bb7-abfb1e14bdf3.html


 

 

 

10 

телефона, адрес электронной почты или почтовый адрес) субъекта персональных данных, а также перечень персональных данных, обработка которых подлежит прекращению. Указанные в 

данном требовании персональные данные могут обрабатываться только Оператором, которому оно направлено. 

5.8.4. Согласие на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, прекращает свое действие с момента поступления Оператору требования, указанного в п. 

5.8.3 настоящей Политики в отношении обработки персональных данных. 

6. Принципы обработки персональных данных 

6.1. Обработка персональных данных осуществляется на законной и справедливой основе. 

6.2. Обработка персональных данных ограничивается достижением конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка персональных данных, 

несовместимая с целями сбора персональных данных. 

6.3. Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные, обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой. 

6.4. Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 

6.5. Содержание и объем обрабатываемых персональных данных соответствуют заявленным целям обработки. Не допускается избыточность обрабатываемых персональных 

данных по отношению к заявленным целям их обработки. 

6.6. При обработке персональных данных обеспечивается точность персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к целям 

обработки персональных данных. Оператор принимает необходимые меры и/или обеспечивает их принятие по удалению или уточнению неполных, или неточных данных. 

6.7. Хранение персональных данных осуществляется в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 

персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем, по 

которому является субъект персональных данных. Обрабатываемые персональные данные уничтожаются либо обезличиваются по достижении целей обработки или в случае утраты 

необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

7. Цели обработки персональных данных 

7.1. Цель обработки персональных данных Пользователя: 

7.1.1. Информирование Пользователя посредством отправки электронных писем; 

7.1.2. Заключение, исполнение и прекращение гражданско-правовых договоров; 

7.1.3. Предоставление доступа Пользователю к сервисам, информации и/или материалам, содержащимся на веб-сайте http://www.kaptirevo.ru, https://kaptyrevskoe-

r04.gosweb.gosuslugi.ru. 

7.2. Обезличенные данные Пользователей, собираемые с помощью сервисов интернет-статистики, служат для сбора информации о действиях Пользователей на сайте, улучшения 

качества сайта и его содержания. 

8. Правовые основания обработки персональных данных 

8.1. Правовыми основаниями обработки персональных данных Оператором являются: 

8.1.1. Перечислите нормативно-правовые акты, регулирующие отношения, связанные с вашей деятельностью, например, если ваша деятельность связана с информационными 

технологиями, в частности с созданием сайтов, то здесь можно указать Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации»; 

8.1.2. Уставные документы Оператора; 

8.1.3. Договоры, заключаемые между оператором и субъектом персональных данных; 

8.1.4. Федеральные законы, иные нормативно-правовые акты в сфере защиты персональных данных; 

8.1.5. Согласия Пользователей на обработку их персональных данных, на обработку персональных данных, разрешенных для распространения. 

8.2. Оператор обрабатывает персональные данные Пользователя только в случае их заполнения и/или отправки Пользователем самостоятельно через специальные формы, 

расположенные на сайте http://www.kaptirevo.ru, https://kaptyrevskoe-r04.gosweb.gosuslugi.ru или направленные Оператору посредством электронной почты E-mail: kaptrevo_selo@mail.ru. 

Заполняя соответствующие формы и/или отправляя свои персональные данные Оператору, Пользователь выражает свое согласие с данной Политикой. 

8.3. Оператор обрабатывает обезличенные данные о Пользователе в случае, если это разрешено в настройках браузера Пользователя (включено сохранение файлов "cookie" и 

использование технологии JavaScript). 

8.4. Субъект персональных данных самостоятельно принимает решение о предоставлении его персональных данных и дает согласие свободно, своей волей и в своем интересе. 

9. Условия обработки персональных данных 

9.1. Обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных на обработку его персональных данных. 

9.2. Обработка персональных данных необходима для достижения целей, предусмотренных международным договором Российской Федерации или законом, для осуществления 

возложенных законодательством Российской Федерации на оператора функций, полномочий и обязанностей. 

9.3. Обработка персональных данных необходима для осуществления правосудия, исполнения судебного акта, акта другого органа или должностного лица, подлежащих 

исполнению в соответствии с законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве. 

9.4. Обработка персональных данных необходима для исполнения договора, стороной которого либо выгодоприобретателем или поручителем, по которому является субъект 

персональных данных, а также для заключения договора по инициативе субъекта персональных данных или договора, по которому субъект персональных данных будет являться 

выгодоприобретателем или поручителем. 

9.5. Обработка персональных данных необходима для осуществления прав и законных интересов оператора или третьих лиц либо для достижения общественно значимых целей 

при условии, что при этом не нарушаются права и свободы субъекта персональных данных. 

9.6. Осуществляется обработка персональных данных, доступ неограниченного круга лиц к которым предоставлен субъектом персональных данных либо по его просьбе (далее - 

общедоступные персональные данные). 

9.7. Осуществляется обработка персональных данных, подлежащих опубликованию или обязательному раскрытию в соответствии с федеральным законом. 

10. Порядок сбора, хранения, передачи и других видов обработки персональных данных 

10.1. Оператор обеспечивает сохранность персональных данных и принимает все возможные меры, исключающие доступ к персональным данным неуполномоченных лиц. 

10.2. Персональные данные Пользователя никогда, ни при каких условиях не будут переданы третьим лицам, за исключением случаев, связанных с исполнением действующего 

законодательства либо в случае, если субъектом персональных данных дано согласие Оператору на передачу данных третьему лицу для исполнения обязательств по гражданско-правовому 

договору. 

10.3. Срок обработки персональных данных определяется достижением целей, для которых были собраны персональные данные, если иной срок не предусмотрен договором или 

действующим законодательством. Пользователь может в любой момент отозвать свое согласие на обработку персональных данных, направив Оператору уведомление посредством 

электронной почты на электронный адрес Оператора, адрес почты: kaptrevo_selo@mail.ru с пометкой «Отзыв согласия на обработку персональных данных». 

10.4. Вся информация, которая собирается сторонними сервисами, в том числе платежными системами, средствами связи и другими поставщиками услуг, хранится и 

обрабатывается указанными лицами (Операторами) в соответствии с их Пользовательским соглашением и Политикой конфиденциальности. Субъект персональных данных и/или 

Пользователь обязан самостоятельно своевременно ознакомиться с указанными документами. Оператор не несет ответственность за действия третьих лиц, в том числе указанных в 

настоящем пункте поставщиков услуг. 

10.5. Установленные субъектом персональных данных запреты на передачу (кроме предоставления доступа), а также на обработку или условия обработки (кроме получения 

доступа) персональных данных, разрешенных для распространения, не действуют в случаях обработки персональных данных в государственных, общественных и иных публичных 

интересах, определенных законодательством РФ. 

10.6. Оператор при обработке персональных данных обеспечивает конфиденциальность персональных данных. 

10.7. Оператор осуществляет хранение персональных данных в форме, позволяющей определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели обработки 

персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, договором, стороной которого, выгодоприобретателем или поручителем, по 

которому является субъект персональных данных. 

10.8. Условием прекращения обработки персональных данных может являться достижение целей обработки персональных данных, истечение срока действия согласия субъекта 

персональных данных или отзыв согласия субъектом персональных данных, а также выявление неправомерной обработки персональных данных. 

11. Перечень действий, производимых Оператором с полученными персональными данными 

11.1. Оператор осуществляет сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, 

предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных. 

11.2. Оператор осуществляет автоматизированную обработку персональных данных с получением и/или передачей полученной информации по информационно-

телекоммуникационным сетям или без таковой. 

12. Трансграничная передача персональных данных 

12.1. Оператор до начала осуществления трансграничной передачи персональных данных обязан убедиться в том, что иностранным государством, на территорию которого 

предполагается осуществлять передачу персональных данных, обеспечивается надежная защита прав субъектов персональных данных. 

12.2. Трансграничная передача персональных данных на территории иностранных государств, не отвечающих вышеуказанным требованиям, может осуществляться только в 

случае наличия согласия в письменной форме субъекта персональных данных на трансграничную передачу его персональных данных и/или исполнения договора, стороной которого 

является субъект персональных данных. 

13. Конфиденциальность персональных данных 

13.1. Оператор и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта 

персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

14. Заключительные положения 

14.1. Пользователь может получить любые разъяснения по интересующим вопросам, касающимся обработки его персональных данных, обратившись к Оператору с помощью 

электронной почты, адрес почты: kaptrevo_selo@mail.ru. 

14.2. В данном документе будут отражены любые изменения политики обработки персональных данных Оператором. Политика действует бессрочно до замены ее новой версией. 

14.3. Актуальная версия Политики в свободном доступе расположена в сети Интернет. 

 

 

 
 

 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 12 от 13.03.2025 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


